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SOLICITUD DE EVALUACION
Estudio de Impacto Ambiental - Categoria I

_ FECHA: 11 de enero de 2022.
Ingeniero
MILCIADES CONCEPCION
Ministro
Ministerio de Ambiente
Republica de Panama
E. S. D.

Respetado ministro:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitarle la evaluacion del ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (EsIA) — Categoria I —, del proyecto del sector industria de la construccion
(tipo residencial) denominado “LOCAL COMERCIAL?”, a desarrollarse sobre los siguientes Inmuebles
Los Santos, codigo de ubicacion 7201 folio real N°20643, No.20644, No0.20645 y No.20646, todas
ubicadas en la provincia de Los Santos, distrito de Los Santos, corregimiento de Los Santos, y cuyo ‘
promotor es la sociedad GRUPO R.AM.C.LN.G, S.A. registrada en (Mercantil) Folio N°485319 (S). ‘
La persona de contacto es:

Ricardo A. Moreno C. (C.1.P. 7-700-2203)
Teléfono: 6677-8375

Email: asistentedirectivos@grupomoreno.com
Direccién: Villa de Los Santos.

El EsIA estuvo a cargo del equipo consultor, registrados y actualizados en el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), conformado por el Ing. Carlos Cedefio Diaz (IAR#076-1996) y el Licdo.
Agustin Sdez (IAR#043-2000).

Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo N°155 de 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejccutivo N°975 de 23 de agosto de 2012 y Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019.

{ El EsIA fue desarrollado en base a lo establecido en el fundamento de derecho: Articulo 26 del
‘ Los documentos adjuntos a esta solicitud de evaluacion son:
|

» Estudio de Impacto Ambiental (1 Original y 2 copias digital)

= Copia autenticada de la cedula de identidad personal del promotor.

= Certificado de registro publico de empresa promotora

» Certificado de registro publico de la(s) finca(s) involucrada(s)

= Declaracién jurada en papel 8.5"x13" debidamente notariada.

* Paz y salvo cmitido por el MIAMBIENTE a nombre del promotor

= Recibo de pago por B/.350.00 por servicio de tarifa de evaluacién de estudio categoria uno.

Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscn’b})del u'stvecL.\

Atentamente, / J S TN _‘.‘_..\

P

/ Ricardo A. Moreno C. (C.I.P. 7-700-2203)
Representante Legal - GRUPO RAM.CING,S.A.

*E] Estudio de Impacto Ambiental contiene 89 paginas en total.

c.c.: Equipo Consultor
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de mil novecientos noventa y ocho (1998). La suscrita notaria deja constancia Que ety

todo lo declarado, que se hizo en forma espontdnea y que no hubo interrupcign alguue
Leida como fue la misma en presencia de los testigos instrumentales MIGUEL ANGEL
BROCE G., varén, panamefio, mayor de edad, cedulado seis-setecientos quince.
cuatrocientos cincuenta y dos (6-715-452), CECIBETH LOMBARDO, mujer, Panamegi,
l’r-layo-r de edad, cedulada seis-ochenta y ocho-ochocientos once (6-88-811), vecinos de este
Circuito notarial, personas a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo, todos 1 |

encontraron y le impartieron su aprobacion y la firman ante mi, el notaria Publica que doy
fe.

S%%RENO CASTRO

OMBARDO

CASTILLO VARGAS
ICA DEL CIRCUITO DE LOS SANTOS
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Ricardo Auguato
‘Morono Castro

F chu:u'r wsur 4089
08, LOS SANT =
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De acuerdo con el Decreto de Gabinete No. 185 de fecha
25 de junio de 1969 el suscrito Direccion Nacional de
Cedulacion certifica de esta copia concuerda fielmente

con el ORIGINAL que reposa en esta institucion.
s —

Verificado por: . -

g.
Directora Regional de Cedulacion de Herréra
Derechos Pagados B/. 10.00
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I:Ig Reglstro Publico de Panamé
A\ (3 Ef 8 FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO
A =4 ROBINSON ORELLANA
—| FECHA: 2021.11.12 13:28:11 -05:00

DA ¢ sid MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA -

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
424608/2021 (0) DE FECHA 11/12/2021

QUE LA SOCIEDAD

GRUPO RAM.CLN.G.S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 485319 (S) DESDE EL JUEVES, 28 DE ABRIL DE 2005
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO MORENO CASTRO
SUSCRIPTOR: INGRID MARLENI RIOS DE MORENO

DIRECTOR: RICARDO MORENO CASTRO
DIRECTOR: DORA MORENO DE ESCOBAR
DIRECTOR: INGRID MARLENIS RIOS DE MORENO
PRESIDENTE: RICARDO MORENO CASTRO
TESORERO: DORA MORENO DE ESCOBAR
SECRETARIO: INGRID MARLENIS RIOS DE MORENO

AGENTE RESIDENTE: ALEXANDER DEL M. SANCHEZ DE GRACIA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE EN SUS AUSENCIAS TEMPORALES O PERMANENTES EL SECRETARIO O
EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL BALBOAS DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES NOMINATIVA O AL PORTADOR CON
UN VALOR NOMINAL DE CIEN BALBOAS CADA UNA

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA LOS SANTOS

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2021A LAS
| 12:55 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403244267

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a ravés del Identificador Electronico: EE77B804-EQ57-4EAB-A288-56294752A71E
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1n

. I

Escanesdo con CamScahne

Escaneado con CamScanner
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ
FECHA: 2021.10.04 14:52:23 -05.00 /{ u A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD twn 0 /7%y
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 369106/2021 (0) DE FECHA 09/29/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LOS SANTOS CODIGO DE UBICAC!ON 7201, FOLIO REAL N¢ 20643 (F)
CORREGIMIENTO LOS SANTOS, DISTRITO LOS SANTOS, PROVINCIA LOS SANTOS
2 38 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 628 m
238 dm? -—NUMERO DE PLANO: 70301-9432.-—VALOR REGISTRADO: B/.151.74
A., RESTO LIBRE E LA FINCA 1228 Y ESTE: CALLE

628 m
‘ LINDEROS: NORTE, SUR, OESTE: INMOBILIARIA CIENTO PIE, S.
\ SIN NOMBRE.
\ TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
)
' RECHO DE PROPIEDAD

GRUPO R.A.M.C.LN.G,, S.A. TITULAR DE UN DE

AVAMEN ROS DER! S REALES VIGENTE:

RITO VIGENTE .

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSC
E E

El D, E D

QUE NO HAY ENTRADAS EN PROCESO.
04 DE OCTUBRE DE

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES,
EGISTRO PUBLICO DE

202102:50 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL R
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

| ’
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403188404

QR Impreso en ol ple de pigina
octronico o Uoves del CODIGO .
\(’)a:?l:l:‘éjsd::lu ll:::;?\;:dof F_locllt;nlc\z‘. 483::::2{;525':‘3:3;{?385 105§§2‘I;?$AA86
( - Vin R
ety PUblico;!;oP-n;\!::;g panamd, Republicd de 07)501-6000 n

Apartado Postol 0

panamd - (9

Escaneado con CamScanner
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ ;
FECHA; 2021.09.30 13:34:57 -05:00 n a- %u-) .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

TOS DE CiTUD
ENTRADA 369114/2021 (0) DE FECHA 09/29/2021.
DEL | B

(INMUEBLE) LOS SANTOS CODIGO DE UBICACION 7201, FOLIO REAL N2 20644 (F)
CORREGIMIENTO LOS SANTOS, DISTRITO LOS SANTOS, PROVINCIA LOS SANTOS

UBICADO EN UNA SL{PERFICIE INICIAL DE 654 m? 93 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
654 m? 93 dm? -—— NUMERO DE PLANO: 70301-9436.

CON UN VALOR DE CIENTO TREINTA Y SIETE BALBOAS CON CINCUENTA Y TRES (B/. 137.53) Y UN VALOR DEL
TERRENO DE CIENTO TREINTA Y SIETE BALBOAS CON CINCUENTA Y TRES (B/. 137.53) EL VALOR DEL
TRASPASQ ES: CIENTO CINCUENTA Y OCHO BALBOAS CON DIECISEIS(B/. 158.16).

LINDEROS: NORTE, SUR, OESTE: INMOBILIARIA CIENTO PIE, S.A., RESTO LIBRE DE LA FINCA 1228, ESTE: CALLE
SIN NOMBRE.

TITULAR(ES) REGISTRALIES)
GRUPO R.A.M.C.I.LN.G., S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

QUE NO HAY ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 30 DE SEPTIEMBRE DE
202101:34 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403188408

docy elects | pia de pagina
ali onico 8 traves del CO_DIGO QR !m;‘)mso an cA o
\;ﬁeax; del mgmw Electronico: FOIFF BBB-\MM!WA‘J‘)B-N’ ASIESSEABE

) San Fermando
& Panatna - Via Espaha, trente al Hospita!
m ::sbi?(}&d’;() -ul;;‘}o Panamd, Replblica de Panama - (507)501-6000

Escaneado con CamScanner
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH

CASTRO MUNOZ /
FECHA: 2021.10.06 10:47:55 -05:00 /

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD !
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 369118/2021 (0) DE FECHA 09/29/2021. (IC)
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LOS SANTOS CODIGO DE UBICACION 7201, FOLIO REAL N2 20645 (F) INSCRITO AL DOCUMENTO
| 62323 DE ESTA SECCION.
\ CORREGIMIENTO LOS SANTOS, DISTRITO LOS SANTOS, PROVINCIA LOS SANTOS,
\ UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 765 m? 68 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
\ 765 m? 68 dm?

\ CON UN VALOR DEL TRASPASO ES: (8/.184.19). NGUMERO DE PLANO: 70301-10366.
\ MEDIDAS Y COLINDANCIAS: :

NORTE, CARRETERA NACIONAL. SUR, INMOBILIARIA CIENTO PIE, S.A. RESTO
LIBRE DE LA FINCA 1228, TOMO 203, FOLIO 442. ESTE, INMOBILIARIA CIENTO PIE, S.A. RESTO LIBRE DE LA
FINCA 1228, TOMO 203, FOLIO 442, USUARIO RICARDO AUGUSTO MORENO Y OESTE, FINCA 4059, TOMO
\ 526, FOLIO 322, PROPIEDAD DE FRANCISCO RAMON DE LEON, Y SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS SIGUIENTES
. RUMBOS Y MEDIDAS: PARTIENDO DEL PUNTO 1 SEGUN PLANO 70301-10366. CON RUMBO NOROESTE, CON
| DISTANCIA DE 16 METROS CON 30 DECIMETROS LINEALES, 57 GRADOS 49 MINUTOS LLEGAMOS AL PUNTO 2,
DE ALLI CON RUMBO SUROESTE, CON DISTANCIA DE 3 METROS CON 85 DECIMETROS LINEALES 37 GRADOS 42
MINUTOS ¢tLEGAMOS AL PUNTO 3, DE ALLI CON RUMBO NOROESTE, CON DISTANCIA DE 4 METROS CON 21
DECIMETROS LINEALES 55 GRADOS 21 MINUTOS LLEGAMOS AL PUNTO 4, DE ALLI CON RUMBO SUROESTE,
CON DISTANCIA DE 32 METROS CON 50 DECIMETROS LINEALES, 36 GRADOS 22 MINUTOS, LLEGAMOS AL
PUNTO 5, DE ALLI CON RUMBO SURESTE, CON DISTANCIA DE 21 METRO CON 44 DECIMETROS LINEALES, 51
GRADOS 58 MINUTOS LLEGAMOS AL PUNTO 6, DE ALLI CON RUMBO NORESTE, CON DISTANCIA DE 38 METROS

CON 30 DECIMETROS LINEALES 35 GRADOS 3 MINUTOS LLEGAMOS AL PUNTO DE PARTIDA 1.

ULAR(ES) REGISTRAL
GRUPO R.A.M.C.I.N.G., S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
VAM Y RECHOS REALES VI E
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 06 DE OCTUBRE DE
202110:46 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403188412

6 é 0 QR Impreso en el pie de pagina
Valide su documento electronico a través del coDIG
oaa través del Identificador Electronico: D64Cr(\)F(){3-8/(\E5-:k3)2;-‘2?§2u;0§:r2“2?‘1/‘2 148D
istro Pblico de Panama - Vla Espafia, frente
AI::rgx::: Postal 0830 - 1596 Panama. Republica de Ponamd - (5071501-6000 n
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

éilé\éARADO / s

HA: 2021.09.30 17:48:10 -05:00 (ﬁ» )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD wf
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA (

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

—_—e e ——————

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 369121/2021 (0) DE FECHA 29/09/2021. YA

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LOS SANTOS CODIGO DE UBICACION 7201, FOLIO REAL N2 20646 (F)
CORREGIMIENTO LOS SANTOS, DISTRITO LOS SANTOS, PROVINCIA LOS SANTOS, INSCRITA AL DOCUMENTO
REDI 62337 DE ESTA SECCION.UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 740 m2 15 dm?Y UNA SUPERFICIE i

ACTUAL O RESTO LIBRE DE 740 m? 15 dm?
LINDEROS: NORTE: CARRETERA NACIONAL; SUR: INMOBILIARIA CIENTO PIE,S.A; ESTE: CALLE SIN NOMBRE;

OESTE: RICARDO AUGUSTO MORENO.
CON UN VALOR DE B/. 155.43(CIENTO CINCUENTA'Y CINCO BALBOAS CON CUARENTA Y TRES). EL

TRASPASO ES CIENTO SETENTA Y OCHO BALBOAS CON SETENTAY CUATRO(B/. 178.74)

o TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

| GRUPO R.A.M.C.I.N.G., S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

ONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

VALOR DEL

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHANO C

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTE
iA JUEVES, 30 DE SEPTIEMBRE DE

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL D
CADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

2021 03:34 P.M,, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFI

rAn~A LI cCrocueiva LEUALES 1 \viv]= A TR LUTAR.

rRIVAIVIA,

1GO QR Impreso en el ple de pagina
-D4AC-4275-B3BO-7742F917318E

1o ol Hospital San Femando
7 E 6-(507)501-6000 1

nico @ través del COD
ectronico: F2979081

4 - Vla Espafia, fren!
ublica de Panam

Valide su documento electrol
o a través del Idenuﬁcgdo'; El
Reglstro Publico de anam
AD:r'iado Postal 0830 - 1596 panamd. Reo
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ma Nacional de Ingreso

http://finanzas.miambiente.gob.pa/ ingresos/final_recibo.php?rec="

Ministerio de Ambiente No.
.o
m- MINISTERIO | R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REF&!;_L!CA DEIPANAMA .\l‘mﬁ?é * 7010 74 7- 1
T Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
i GRUPO RAM.C.I.N.G.,SA. REP. LEGAL N
H Recibid ! i 1-
emos Recibido De RICARDO MORENO CASTRO / 7-700-2203 Fecha del Recibo 2022-1-12
Administracién Regional . Direccién Regional MIAMBIENTE Los Santos  Guia / P. Aprov.
Agencia | Parque Ventanilla Tesorerla Tipo de Cliente Contado
Efectivo /| Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 3.00
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
| Detalle de las Actividades - - )
\ Cantidad || Unidad || Céd. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
\
1 13.2 | Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

] PAGO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y PAZ Y SALVO DE PROYECTO LOCAL COMERCIAL UBICADO EN LA

VILLA, DISTRITO LOS SANTOS PROVINCIA DE LOS SANTOS

[Dia [Mes | Afio | Hora
02:57:14
| 12 | 01 | 2022 P M

Nombre del Cajero

Carmen Rodriguez

LOS SANTCS

R
.;.1.3-"
-’ :“h :

IMP 1

01/12/2022 02:5
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cional de In | | '
greso http://finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir _ps.php'

Republica de Panama
1 Ay » . .
: Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 195999

Fecha de Emision: 117 01 2022 Fecha de Validez: | 16 02 2022

(dfa / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

GRUPO R.A.M.C.I.N.G., S.A.

Representante Legal:

RICARDO MORENO/ CEDULA: 7-700-2203

Inscrita
Tomo . Folio Asiento Rollo
e f | ass310 | B [ | ]
N B =t e — -
~ Ficha Imagen Documento Finca
— R -
- _]J . L - |
Se encuentra PAZY SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias
01/17/2022 ¢
L .. _
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. mm
. = MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

—_— GORERNQ NAUONAL =
X
Repiiblica de Panama

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL- REGIONAL DE LOS SANTOS

Panamd, 9 de diciembre 2021

14.2100-DOT-471-2021

Licenciado
Ricardo Moreno
E.S.M

Respetado Lic. Moreno:

ento, el 7 de diciembre del presente,

En atencién a su solicitud presentada ante este departam
Finca con Folio Real

donde nos solicita se le certifique el Uso de Suelo para las siguientes
N° 20643F y la N° 20644F, N° 20645F, N° 20646F localizada en el corregimiento de La

Villa, Distrito de Los Santos, Provincia de Los Santos.

Adjunto a esta Nota la certificacién de uso de suelo.

Sin otro particular.

% MINISTERIO DE VIVIENDA
" REPUBLIGA DE PANAMA v ORDENAMIENTO TERRITORIAL
o DUBIERNG NAGIGNAL ==

A WENTO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
REGIONAL - LOS SANTOS
RO de-OTdeTarIcto 1 eTTItoT Il

Encdrgado de :
Regional de Los Santos

I e Y
VoBo.: Lic. Gilberto Rodriguez
A Director Regional

MIVIOT-Los Santos
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REPUBLICA DE PANAMA

— GOBILRNO NACIONAL =

MINISTERIO DE VIVIENDA
Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION N°: 38
FECHA: 9 DE DICIEMBRE 2021

ATENDIDO POR: ARQ. VALENTIN MEDINA
PROVINCIA: LOS SANTOS

DISTRITO: LOS SANTOS CORREGIMIENTO: LA VILLA

1. NOMBRE DEL INTERESADO: RICARDO AUGUSTO MORENO

2.USO DE SUELO VIGENTE: RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR DE MEDIANA

DENSIDAD R-2

} 2.1. USOS PERMITIDOS:
R-2: SE PERMITIRA LA CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION O MODIFICACION DE

. EDIFICIOS DESTINADOS A VIVIENDAS UNIFAMILIARES, BIFAMILIARES, CASAS EN
| HILERA Y EDIFICIOS DE APARTAMENTOS Y PARA SUS USOS COMPLEMENTARIOS,
| TALES COMO: CASETAS, PISCINAS, EDIFICIOS DOCENTES, RELIGIOSOS,
CULTURALES, ASISTENCIALES, PEQUENAS OFICINAS  DE PROFESIONALES

> RESIDENTES, PEQUENOS LOCALES COMERCIALES Y DE SERVICIO, COMO FUNCION
/ SECUNDARIA DEL USO RESIDENCIAL, SIEMPRE QUE DICHOS USOS
COMPLEMENTARIOS Y SUS ESTRUCTURAS NO CONSTITUYAN PERJUICIOS A LOS
VECINOS O AFECTEN EN FORMA ADVERSA EL CARACTER RESIDENCIAL DE LA ZONA

SO DE SUELO VIGENTE: COMERCIAL URBANO C-2

3.1 USOS PERMITIDOS:
INSTALACIONES COMERCIALES EN GENERAL RELACIONADAS A LAS ACTIVIDADES

MERCANTILES Y PROFESIONALES DEL CENTRO URBANO. LA ACTIVIDAD
COMERCIAL INCLUIRA EL MANEIO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCION DE

MERCANCIAS.

3 U

ESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, EN
COMERCIO DE ACUERDO A LA
A, ASI COMO LOS USOS

EN LA ZONA SE PERMITIRA ADEMAS EL USO R

FORMA INDEPENDIENTE O COMBINADA CON
DENSIDAD Y A LA CARACTERISTICAS DEL ARE
COMPLEMENTARIOS A LA ASCTIVIDAD DE HABITAR.

DUSTRIAL LIVIANO A LOS USOS COMERCIALES QUE POR SU
YITUYAN PELIGRO O PERJUDIQUEN EN ALGUNA FORMA EL
ANO Y RESIDENCIAL DE LA ZONA.

SE PERMITIRA EL USO IN
NATURALEZA NO CONST
CARACTER COMERCIAL URB

NOTA: *De proporcionar informacién falsa, esta certificacy6
/ MINISTERIO DE VIMIENOA ||
(QL REPUBLICA DE FANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITO
— GOBIERNO NACIONAL —
AMENTO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

REGIONAL - LOS ?ANTOS

£, RICARDO J. ALFARO, EDISON PLAZA 4° PISO, APARTADO POSTAL 0816-01582* PMA, R.P (507) 5799400/ 5719-9257 « WWW.MIVIOT.GOB.PA

Escaneado con CamScanner




TABLA DE COORDENADAS

PUNTO N°

. NORTE

ESTE

877130.6104

564319.3845

877074.0265

564285.2532

877085.0475

564269.9856

877091.1287

564274.3754

877098.3132

564264.4225

Ot | W] b

564298.6019

877145.6624

. DATOS DE FINCAS

FOLIO REAL

€ODb. DE UBIC.

AREA

20643
20644
20645
20646

7201
7201
7201
7201

654.93 M2
740.15 M2

AREA

TOTAL

2789.14 M2

628.38 M2 |
765.68 M2 |

AREAS DE CONSTRUCCION

AREA CERRADA TECHADA
AREA ABIERTA TECHADA

855.79 M2
146.46 M2

TOTAL DE AREA TECHADA

1002.25 M2

PISOS PARA EQUIPOS EXTERIORES — 90.80 M2
ESTACIONAMIENTOS ¥ CARGAS — 588.15 M2
AREA LOSA DE EQUIPOS (NIV. 100) — 60.77 M2

AREA DE CONSTRUCCION TOTAL ———1741.97 M2 |V

RESUMEN DE AREAS

2789.14 M2

AREA TOTAL
AREA TOTAL

RESTO LIBRE DE

DE

o CONSTRUCCION (NIV.000) —— 1681.20 M2
AREA DE FINCAS

1107.94 M2

%

ESTA(

\H

e —————— |~
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P 15

Recepelon do

studlo de Impacto Ambiental
l.R()\'ECl‘O:_!.OCQ l COJ’?’W rcia /
/————_ﬂ—"—w“_v o R Rp— ’
— - :

TWINNTIE Y

PROMOTOR: ,@iﬁ(f)&&xg ML NG VS A

CATEGORiA: [
FECHA DE ENTRADA: DiA /8 MES_Epgra ARO
2022

fF DOCUMENTOS
SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO  — OBSERVACION ]

1
DE IMPACTO AMBIENTAL N
- EN PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 0 vaARIADA Y ‘/
5 | DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO l/
- AMBIENTAL CATEGORIA 1.
5 | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
B DE IMPACTO AMBIENTAL. v
2 COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, /
Vv
v/

AUTENTICADA O COTEJADA CON SU

ORIGINAL.
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

o AMBIENTAL (2) CD.
AGO EN CONCEPTO

} RECIBO ORIGINAL DE P
DE EVALUACION  DEL ESTUDIO DE

‘ IMPACTO AMBIENTAL, SEGUN SU
CATEGORIA.
! SALVO EXPEDIDO POR EL ==

7. PAZ Y /
: MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE. 7

8. CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA

b DE LA EMPRESA PRQMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE /

‘ TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

| UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES. I
DE REGISTRO PUBLICO
LA

9. CERTIFICADO

ORIGINAL ~ DE EXISTENCIA  DE

PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
LARA EL PROYECTO,

DONDE SE DESARROL ’
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, l/

CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1)
ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA 4 (P

TIERRA.
' CAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

10. | VERIF

ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

<

Recibido poy;
- i :
Fel e Lopioe

FliTs

Firnfa
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MmlSTERIO DI
AMBIENTE

DIRECCION DE gV
DEPARTAMENTO pE

ALUACION
GESTION AMBI ENTAL

--------------------------------------
-------
--------
--------
-----
......

DE IMPACTO AMBIENTAL

vERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

—

-~ r" = > >
Consultor ﬁesgc':i*fgi (‘)‘l‘: . Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural) p Acfﬂsi'tm de Actualizado No Inhabilitado
mbre 1zacién :
[NG(IZ;RLOS A, | IRC-076-2000 N Actualizade

: cepENO
| IRC-043-2000
|

LICDO.

v

- ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Sombredel Estudio de Impacto Ambiental:

EOCAL COMERCIAL

Categoria: [

| o ~ PROMOTOR
[romotor: GRUPO R.A.M.C.LN.G., S.A.

3 APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA ; =
Ombreg RICARDO A. MORENO Cédula: 7-700-2

By

epartamento de Evaluacion de Estudios d

e Impacto Ambiental

valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)
Nombre FELICITA MARIA ESPINO
firma I WAL IShe

‘echa de Verificacion

DEEIA-F-049 version 1.0

18/0/ /0.
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- -
RCPOBLICA DU PANAMA

GOWT BT NA A =

MINISTERIO DE AMBDIENTE

"o MINISTERIO DE AMBIENTE
(DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

Tel. 5000921, Vin Santo Domingo Las Tablas.

www,miambiente.gob.pa

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Articulo 26, DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DFE 2009,

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: GRUPO R.A.M.C,LN.G,, S.A.

N°® DE EXPEDIENTE: DRLS -1F-005-2022

FECHA DE ENTRADA: DiA 18 DE ENERO 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): ING. CARLOS A. CEDENO, / IRC-076- 1996

LICDO. AGUSTIN SAEZ ,/ IRC-043-2000

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): JUAN J. VEGA

TEMA

NO

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO

OBSERVACION ]
1

2.0
2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico; e) Pagina web; f)
Nombre y registro del consultor

>

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de protecciéon ambiental

INFORMACION GENERAL

KX | XX

Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

>

Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo
de pago, por los tramites de evaluacion

W

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

Objetivo del proyecto, obra 0 actividad y su
justificacién

Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
]:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del

poligono del proyecto

o
[

Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

<

A A2 haY i | T\ VA SR AN

Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad

54.1

Pianificacién

| 54.2

Construccién

1543

Operacidn

54.4

Abandono

“155

Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

5.6

Necesidades de insumos durante la
construcciérn/ejecucion y operacion

bl B Bl Bl Bt BT e

| 5.6.1
|

Necesidades de servicios bdsicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

b

|5.6.2
|

Mano de obra (durante la construccion y operaaé;)
empleos directos e indirectos generados

5.7

| Manejo y disposicién de desechos en todas las fases

5.7.1_| Sélidos

5.7.2 | Liquidos

573 |

Gaseosos

58 |

Concordancia con el plan de uso de suelo

59 |

Monto global de la inversion

b Ead Bl Bl bl B S
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I
AONAL py LOS SANTOS)

e P ANBIENTE
Ll

Tel. 80009+
W21, Via Santg Domingn 1.as Tablaa

CIONDEL AMBIENT 1
AMLLME L M','_'J_N‘LI_J:] wWww miamblents gob pa

ORI . S—
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b P eaipoion de wsode suglo T I Tt T ——
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W 1 popoptafia [ e
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S — Y |
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"+ ESCRIPCION DEL AMBIENTE Biogeient 2] |
v /.’——\\_M*ﬁ—w
1| Caracterizacién vegetal, inventar; X I
[ﬂ/l técnicas forestales TCCOnOcid:: lﬂ;:OA{grcsm] @@plicar | [ T —
[ e ‘% X
(‘ Caracteristica de la fauna —
| == TDESCRIPCION D 1 X | -
L SOCIOECONOMICO o AMBIENTE | - =
L Uso actual de la tierma en sitios colindant
75‘, Percepcion local sobre el pro e X
53 < del plan d . y'e:cto,. obra o actividad
’ | (atraves de’ pran d€ participacion ciudadana) X
( Sitios  histéricos,  arqueolégicos '
* | declarados Y culturales |
@j Descripcion del paisaje = T
0 IDENTIFICACION DE .
’ AMBIENTALES Y SOCIALES ESPEC}E?P():?)CTOS X l
— - — S
02 IdentlﬁcaCIOn de los impactos ambientales \
;specnﬁco_s. su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entré
_ciros
ﬁ’/ Ana'lisi.s de los impactos sociales y econémicos a la
— comunidad producidos por el proyecto X \
00| PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X \
101 | Descripcion de las medidas de mitigacién especificas | X |
102 | Ente responsable de la ejecucion de fas medidas X \
103 | Monitoreo | X |
104 Cronograma de ejecucion X B |
1107 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X 1
10.11 | Costos de la gestién ambiental X |
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | y
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
Y RESPONSABILIDADES
121 | Firmas debidamente notariadas X
122 | Namero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X -
14| BIBLIOGRAFIA X :
15| ANEXOS . —

NO | OBSERVACION

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD 1

PROYECTOS HIDROELECTRICOS )
Certificacion de conducencia remitida por 1a ASEP (copia

_autenticada). .
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Viabilidad por parte de Areas prote idas (copia simple). ol
PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plarmeét_@g&_,_f_’/,_
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO

Anilisis de compatibilidad. i ||

¢
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DIRECC}\;I;II:ISTERIO DE AMBIENTE
SECCION by o II}EGIONAL DE LOS SANTOS
INFORME DE REVISION 1o IE%IS;JE?IE IMPACTO AMBIENTAL
ENIDOS M ;
IMPACTO AMB]ENTAIII:HMOS DE ESTUDIO DE
FECHA DE INGRESO |18 DE ENERO DE 2025
FECHA DE INFORME: |19 DE ENERO DE 2033
PROYECTO 2
| LOCAL COMERCIAL
g%%ggg%z}:{}as ‘ GRUPO R AM.CIN.G.S.A.
: E;Ig CARLOS A. CEDENO D. IRC- 076-1996
A TTIRCION < DO. AGUSTIN SAEZ _/IAR- 043-2000
orregumento de Los Santos , Distrito de los Sant
Provincia de Los Santos e

DESCRIPCION: EL proyecto consiste en - construir

3 ) - un local comercia 4

%.roa1 efs(,)tla;gur):;nﬁgn;g% 4:}; otros — sobre el (INMUEBLE) Los Santos, cédié: iir;asgicyagirgﬁ
T oeaael ¢ ac el (INMUEBLE) Los Santos, codigo de ubicacién 7201 folio real

. INMUEB’LE INLMUE LE) I:og Santos, codigo de ubicacién 7201 folio real No20645 y el
( E) Los Santos, cédigo de ubicacion 7201 folio real No. 20646, todos ubicados
en el corregimiento de La Villa de Los santos , provincia de Los Santos. ’

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
_ 05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordante.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

) Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados Yy habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE

(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del
do LOCAL COMERCIAL se detectd que el mismo cumple con los

. proyecto denomina « :
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38,39y
62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, s€ recomienda ADMITIR el Estudio de
RECOMBNUAL - ~Z= [
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado LOCAL COMERCIAL

- promovido por GRUPO, S.A.
Jiﬁé - Vzﬂ
B ELJDA BERNAL

Directora Regional del Ministerio de
Ambiente Los Santos

add’de la Seccion de
. Evaljacion de Impacto Ambiental

Escaneado con CamScanner
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MINISTEI%EOP})JELICA DE PANAMA
PROVEIDG BIENTE (MIAMB
. O DRLS-005.100 ( DI ENTE)
A SUSCRITA DIRECTORA DEL MIN 2

DE SUS FACUL  EG AT AINIS
1A TADES LEGAT o 'STERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN

CONSIDERAND O,

. Que el GRUPO R.AM.CIN.G
ARDO A. MO oy S, medi
RIC RENO C., portaon s ]amedlanae su Representante Legal el Sefior

ropone realizar el.proyecto denominado “LO‘E(‘,:dula de identidad personal N° 7-700-2203, se

Vilia de Los Sant ot AL :
o en virtud de | > dl.s trito de Los Santos, proving?gg]ilc}sc;:nl;o’, en el corregimiento de
S;g’RENO C.,ev:rzﬁt;i’:gg’ el dia 18 de enero de 2022, e] Sefior ;C

- de Representante Legal de | ©10 con cedula de identidad personal N°© 7 oo A.
Ministerio de Ambiente la Soc1efiad GRUPO RAM.CING. S ;;/'00-2203, en calidad
«L,OCAL COMERCI A,L”e u];:)S_tut;.ljlo de Impacto Ambient.al: C.’ate.go;i apr;se:ilto ante el
Santos, provincia de Los ,S icado en el corregimiento de Los Santos . di enominado
CEDENO D. y AGUSTIN SZ"}EOS, elaborado bajo la responsabilidad de (‘:Slt:llt& de Los
de Consultores Idoneos que lleva eZl ,I\/gz:?en?s ; aturale-s debidamente inscritas en el Rggsistﬁ;

< 076-1996 / IRC-043-2000 resPeCtivameme_no ¢ Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-

fi : e
geug 0‘:6’;, ;’nrgé? f?c!a(zi gStE(l)?lelmdo’ en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de
inicio el Procedimigntoe ;citrg:ilrllli(s)t’] ? ¢l Decreto ejecutivo No. 155 de S de agosto dea2g(())§tlo
Ambiental, Fase de admision. rativo para la evaluaciéon del Estudio de Impactc;

) Sl?Sirlr:i:ngs?:blr::ii;g; 211 i(;cam(e:::}o ;_% detledé queselimismo cumple conl los contenidos
; " 0 i :
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto dey2000 g'stablecxdo en los articulos 38, 39 y 62 del

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar

Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de
e 2022, recomienda admitir la solicitud de

Impacto Ambiental con fecha 19 de enero d

evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denomirado
“LOCAL COMERCIAL”, ubicado en el corregimiento de Los Santos, distrito de Los
Santos, provincia de Los Santos, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos

minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONE
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE A

RESUELVE:

S ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
MBIENTE DE LOS SANTOS,

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

* Categoria | denominado “LOCAL COMERCIALI:’, Frolmgw‘do l{)Io(r?Al(l;ll}gP,g
.G., S.A. través de su Representante Lega el Sefior .

RAMCING, S0 a dad personal N° 7-700-2203.

MORENO C., varon panamefio con cedula de identi
ENAR el inicio de la fase de Evaluacion
diente.

y Andlisis del Estudio de

ARTICULO 2: ORD
Impacto Ambiental correspon
de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de

DERECHO: Texto Unico |
l]:iULNeDAI\lI\gIgIS\”(‘i? ;)OEOO Decreto Ejecutivo N°e 123 de 2QO9, modificado por el Decreto
Ejecu{,ivo No.155 de "05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias Y

concordantes.
Dada en la ciudad de Panama, a los 19 dias, del mes de enero del afio dos mil veintidos (2022).

Directora Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos.

:'l:\l\'l ERIO DE AMBIENTE
< 1y OVEIDO 005-1901-2022
pMAT 1Y DE ENERO DE 2022
Weina | gy |
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J MIN)
. STE
DE PANAMA Amumnlr‘éo s
KEFO_B\:HN\" NACIONAL =

MlNlS’l‘l",l(IO DE

DIRECCION DE 1 AMBIENTE

Nl"ORMAClON AMBIENTAL

Lel, 500-0855 — Ext. 0715/6047
GEOMATICA-E]A-

CAT 1-0030-2022

~

=>

De: Alex 0. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica
Fecha de solicitud:26 DE ENERO DEJ, 2022
——==4RO DEL 2022

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL”

Categoria: 1 seni
B v%n cia: LOS SANTOS DTecm_cro Evaluador solicitante: Juan Vega
. . \ i :
Distrito; LOS SANAos ireccion Regional de: LOS SANTOS
Corregimiento:

LA VILLA DE LOS SANTOS (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En.r§spucsta a la solicitud del dia 26 de enero del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”, e
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (1,777.64 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, los datos se ubican en la categoria
de “Area poblada” e “Infraestructura”; y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el
tipo ITI (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
especial o ambas cosas).

~  Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 27 DE ENERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

Escaneado con CamScanner
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Ministerio de Ambj
' ente
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

D —— ) ]

Ao Los Santos
l;u';és‘b DEA 7
" {NFORME TECNICO DE INSPECCION SEIA-003.2022
/ VERIFICAR EN CAMPO DEL AREA PROPUESTA PARA EL
propdsite? DESARROLLO DEL PROYECTO “LOCAL COMERCIAL”.
pronlo‘”’ GRUPO R.A.M.C.I.N.G., S.A I
e DRLS-IF-005-2022 — 1
- - CORREGIMIENTO DE LOS SANTOS, DISTRITO DE LOS
ubicacl®™ | SANTOS, PROVINCIA DE LOS SANTOS.
Fecha de 02 DE FEBRERO DE 2022.
inspecCloﬂ: . _
Techa del 03 DE FEBRERO DE 2022.
Informe:
JUAN VEGA: TECNICO DE LA SECCION DE EVALUACION
participantes: DE IMPACTO AMBIENTAL / MINISTERIO DE AMBIENTE
LOS SANTOS. ) o

| ANTECEDENTES

] dia 18 de enero de 2022, el Sefior RICARDO A. MORENO C., varon panamefio con cedula de
videntidad personal N° 7-700-2203, en calidad de Representante Legal de la Sociedad GR_UPO
RAM.C.LN.G,, S.A,, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto fﬁmblental
Catego}ia I denominado “LOCAL COMERCIAL”, ubicado en el corregimiento de La Villa de Los

Santos, distrito de Los Santos, provincia de Los Santos.

1 OBJETIVOS
> bonocer las caracteristicas y estado actual del area de influencia directa, donde se pretende
“LOCAL COMERCIAL”.

desarrollar el proyecto Categoria I denominado . '
» Verificar la ubicacién de proyecto y algunos aspectos de la linea base descrita en el Estudio

de Impacto Ambiental (EsLA).

. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD

La Sociedad GRUPO RAM.C.LN.G., SA, a través de su Representante Legal el Sefior
RICARDO A. MORENO C., varon panameiio con cedula de identidad personal N° 7-709-2203,
proporic el desarrollo del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”, el cual consiste en
construir un local comercial cerrado y drea para estacionamientos, y otros, el cual tendrd una
superficie total de construccién de 1,741.97 m?, sobre el (INMUEBLE) Los Santos, Cddigo de
Ubicacién 7201 Folio Real N° 20643, el (INMUEBLE) Los Santos, Cédigo de Ubicacion, 7201
Folio Real N° 20644, el (INMUEBLE) Los Santos, Cdigo de Ubicacion 7201, Folio Real N° 20645
yel (II:IMUEBLE) Los Santos, Cédigo de Ubicacion 7201, Folio Real N° 20646, todos ubicados en
el corregimiento de La Villa de Los Santos, distrito de Los Santos, provincia de Los Santos.

Ubicacién Geografica del Proyecto
Datum WGS 84 Zona 17

Punto Norte Este
1 564319.3845 877130.6104
2 564285.2532 877074.0265
3 564269.9856 877085.0475
4 5642743754 877091.1287

Escaneado con CamScanner
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pj"‘-fg.év; AMBIENTE Los Santos pacto Amblontal
564264.4225
%% |  877098.3132 e
1 3842986019 | ur7ias.6624 ’

Imagen S
ntelital de
In Ubieacion del Proyecto

 DESARROLLO DE LA INSPECCION

la inspeccion se realizé el dia Miércoles 02 de Febrero de 2022, para la cual se recorrio el poligono
il terreno, con la intencién de verificar la informacién de campo plasmada en el documento a
cisa de los aspectos fisicos, biologicos y

waluar y de esta manera contar con una jmagen mas pre

wcioeconémicos de la zona propuesta para el desarrollo de la actividad, pudiendo de esta manera
waluar con una mejor base, los posibles impactos a raiz del proyecto y sus respectivas medidas de
mitigacion.

RESULTADOS

Durante la inspeccion realizada, s observé y verifico los componentes fisicos y bioldgicos, descritos

enel EsIA; de lo cual se concluyo lo siguiente:

» Se verifico la ubicacion del proyecto, el cual se establecerd en el corregimiento de la Villa de

Los Santos, distrito de Los Santos, provincia de Los Santos.

» Dentro del poligono a desarrollar no se observé elementos de la fauna silvestre o de la flora
que pudiera ser afectada por el desarrollo de la actividad propuesta.

> Se pudo determinar, que no existen fuentes de agua superficial que pudieran ser afectadas por

la actividad.

> Bl poligono propuesto cuenta con u
8¢ pudo observar una infraestructura
serd demolida, para el desarrollo del proyecto propuesto.

na pendiente de terreno en direccion suroeste.
dentro del mismo, la cual segun el documento a evaluar

CONCLUSION.

realizada, la cual fue completada en su

*E . . ..
! presente informe hace referencia a la inspeccion
bre la linea base planteada en el EsIA

totalj )
alidad, cumpliendo con los objetivos propuestos S0
‘preSentado.
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Ministerio de Ambi

B ente

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Los Santos

comienda continuar con el

ncia a las observaciones realizadas en campo, $€ I
goria I que es objeto de

omo consecue

Co o )
' eSO de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categ
evaluacmn.
CUADRO DE FIRMAS.
Eliﬂrado por:
Jumf\ ) (—
\I Ing&}uaﬁ Vega
Técnico de la Seccion de Evaluacmn de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente Los Santos
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REG
DEPARTAMENTO DE EVALUL%%\?{I- BE‘? SANTOS

oF ORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTU 6 el
DIO DE IMPACTO AMBIENTAL
. pATOS GENERALES |
!
/
FECHA:
e b 'PL4OI():E FEBRERO DE 2022, ]
o o AL COMERCIAL",
OMOTOR: !
: L GRUPO RAM.C.LN.G, SA.
UBICACION: COR '
DISTzlETGOINgENJO DE LOS SANTOS
0S SA '
NSTRIO D NTOS, PROVINCIA DEJ
ANTECEDENTES

Que |; Sgcidﬁ C?RREUN%O R.AM.C.LN.G,, S.A,, a través de su Representante Legal el Sefior
RICA d‘ C., portador de la cedula de identidad personal N° 7-700-2203, se

ropone a esarrollar el proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”, en el corre imiénto
de La Villade Los Santos, distrito de Los Santos, provincia de Los Santt;s °

Que en virtud de lo ante’dicho, el dia 18 de enero de 2022, la Sociedad GRUPO
RAM.C.LN.G., S.A,, através de su Representante Legal el Senor RICARDO A. MORENO
(o pprtador de la cedula de identidad personal N° 7-700-2203, presento ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, denominado “LOCAL
COMERCIAL”, elaborado bajo la responsabilidad de CARLOS A. CEDENO D. y AGUSTIN
SAEZ., personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores ldoneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC- 076-1996 e IAR- 043-

2000 respectivamente.

cto consiste en construir un local comercial cerrado Y area para

Que dicho proye
Los Santos, Codigo de Ubicacion 7201

estacionamientos y otros sobre el (INMUEBLE)
Folio Real N° 20643, el (INMUEBLE) Los Santos, Cadigo de Ubicacion, 7201 Folio Real N°
20644, el (INMUEBLE) Los Santos, Codigo de Ubicacion 7201, Folio Real N° 20645 y el
(INMUEBLE) Los Santos, Cadigo de Ubicacién 7201, Folio Real N° 20646, todos ubicados
en el corregimiento de La Villa de Los Santos, distrito de Los Santos, provincia de Los

Santos.

o DRLS-005-1901-2022 del 19 de Enero de 2022, (visible en la foja 20
trativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a ia fase de evaluacion
y analisis el EslA Categoria |, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”, y en virtud
de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtio el proceso de
evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente.

Que mediante Proveid
del expediente adminis

Que el monto total de la inversion se estima en B/.240,000.00. (Doscientos Cuarenta Mil con

00/100).

De acuerdo ai EsIA, el proyecto sé desarrollara en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)

ubicadas en los siguientes puntos:

Ubicacién Geografica del Proyecto

Punto Este Norte
564319.3845 877130.6104
564285.2532 877074.0265
564269.9856 877085.0475
564274.3754 877091.1287
564264.4225 877098.3132
564298.6019 877145.6624

Datum WGS 84 Zona 17

AW AW -

:”}:‘MSTERIO DE AMBIENTE

PRFORME TECNICO DE EVALUACION

PRgYEcro: “LOCAL COMERCIAL”

i DMOTOR: GRUPO R.A.M.C.LN.G., S.A-
Eina | de §
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I - ANALISIS TECNICO

D?spues dfa revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del EslA.

En lo que respecta al medio fisico, segun lo descrito en el EslA, el uso del suelo, se
indica que el area donde se ubicara el proyecto es un area intervenida antropicamente por
el desarrollo humano, en cuanto a residencial, comercios, calles, centros de convenciones,
restaurantes, entre otros. (Ver pag. 28 del EslA).

En cuanto a la topografia del lugar, se indica que el terreno es 80 % plano y un 20 %
ondulado. (Ver pag. 30 del EslA).

Con relacion a los aspectos hidrolégicos se indica que, el proyecto se ubica en la cuenca
hidrica N°128 (Rio La Villa) (Ver pag. 30 del EslA).

En cuanto a las caracteristicas de la flora del sitio del proyecto, segun lo descrito en el
EslA, indica que en el area de colindancia (cercas perimetrales) de las viviendas cercanas,
se observo especies plantadas de plantas ornamentales conocidas con el nombre comun
de pino monja o Pino hindu Polyalthia longifolia, veranera Bougainvillea spectabilis y de
especies frutales plantadas, conocidas con el nombre comun de mango Manguifera indica,
maraion Anacardium occidentale, mamon Melicoccus bejugatus y limon Citrus aurantifolia.

(Ver pag. 35 del EslA).

Con relacion a lo descrito sobre Ia fauna en el EslA que €s objeto de evaluacion, se indica
que la fauna es el conjunto de gspecies de animales que habitan en una region geografica
y en un sitio especifico. En el lugar objeto de estudio, la fauna, es escasa, toda vez que el
area, fue intervenida antropogénica, donde es visib[e la baja poblacion de especies
constituidas por arboles y por arbustos, también es visible el desarrollo urbano. (Ver pag.

37 del EslA).

Con relacion a la percepcion local del Proyecto, se.consideré lo que estipulan los Decretos
N°123, del 14 de agosto de 2009, titulo 1V, modificado por el Decreto N°155, De 5 de
agosto de 2011, referente @ la participaCIC')n cngdadana en los Estudios de Impacto
Ambiental, Capitulo |, disposiciones generales, articulo 29, numeral 1, para los estudios,

Categoria |, acapite ug” pagina N* 2.

la técnica que se aplico fue: “ENTREVISTA individual’ cara a cara, aplicando un
Cuestionario que incluyé preguntas cerradas Y ab_|ertas, a fin de recoger las
manifestaciones de los actores claves dentro del area de influencia del proyecto, que tienen
Que ver con el devenir cotidiano, es decir los que residen en el area, los que mantienen

MINISTERIO DE AMBIENTE

PRORME TECNICO DE EVALUACION

PROVECTO: “LOCAL COMERCIAL”

b OMOTOR: GRUPO RAMCING, SA.
B2 de 5
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de ,
(oyecto que genere olores el radio de acci
u: et Jdio, no genera dlores mg}ggsms. es de 300 metrggléé‘nq:e debe considerarse para
ol entor® del punto eje del proyectoosa' :e consider6 una distanc;:t?j:u.e el proyecto objeto
mpacto Ambiental, las consideraciohes'f;de recabar y de dejar plasmggg <(e1n Ogl) g;et:qu sn

uaio ae

) ol = mitid
entido. el miércoles 15 de diciembre de 2021 :: r;;c;r";:gda it el il Aol acio: oo
s una visita al sitio del :
proyecto, con

5 y . X
ﬁnahdad de identificar, de -
& muestra, para luego contactar o1 <\ numero de viviendas y de empre -
ja consulta- os residentes, dignatarios y colach;rasdE:\)s o
2 res que involucra

Anilisi
nalisis y Resultados del Sondeo de Opinién:

> El 92.9% de lo
s consultados que representados por trece (13) personas

expresaron conocer el
proyecto. E 9
una (1) persona, expresd y | 7.1% de los consultados que representa
El 92.9% de los entrevist r&o conocer el provecte
. ados
que el proyecto no les af t, r'epres_entado por trece (13) personas, expresd
tbda vez que generar: ectara, indicando que el mismo sera de beneficio,
aiflad de viia g lra nuevas plazag de trabajo y contribuira a mejorar la
emprosa que €] e los que logren insertarse, como colaboradores de la
o ol | jecutara el'proyecto y de las empresas que se ubiquen en local
S oo 9!07 8 culal generara nuevos puestos de trabajo.
9% de los entrevistados, representado por trece 13
mostré de acuerdo con el proyecto. P (13) persenes. =
o T
> El 7.1 % de los entrevistados, representado por una (1) persona, sé mostré
indiferente con el proyecto.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pagina 19 y 20 del EslA) Y los
compromisos contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion en campo, un
letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la
resolucion que lo aprueba.

b) Notificar por escrito a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, sobre el inicio de

actividades en el area del proyecto.
c) De darse la presencia de alguna especie de la fauna silvestre, se debe notificar a la

Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos Y realizar la reubicacion de
|a misma, a costo del promotor € incluir dichos resultados en el correspondiente

Informe de Seguimiento. . '
acion, adicion o cambio de

d) Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modific

las técnicas Yy/O medidas que no esten contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de

2009 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agqsto d_e 2011,

e) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del N_h'msteng'de _l'\mblente, un

informe sobre la implementaci()n de las medidas de prevencion y'mltlgacmn, cad_a seis
meses (6) mientras duré la construccion del proyecto, O de un informe al ﬁqallzar la
etapa de construccion, en caso inar esta etapa en un tiempo menor o igual a 6

meses, de acuerdo a 10 sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en 1a
Resolu'cién de aprobacion. Este informe debera ser elaborado por un profesional
te del promotor del Proyecto.

id6 independien - .
idoneo © pen . ntegral de los desechos solidos que se produciran en al érea del
i6 i6 dono, cumpliendo con lo
ecto, durante 1as fases de construccion, operacion y abandono, SUr
F;rs(:gblecido en la Ley No. de 10 de noviembre de 1946 - Qod|go Sanitario.
) El promotor debera asegurar durante la etapa de construccion y operacion la correcta
9 ' proyecto, y de esta manera

disposicién de los desechos peligrosos generados por el _
evitar que 108 mismos ocasionen riesgos @ la salud del ambiente y de las personas que

{ransitan por el area-
- h) Evitarla ir‘:cineracién de desechos s61idos. dentro o fuera del poligono del proyecto.

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION
PROYECTO. “LOCAL COMERCIAL”
PROMOTOR! GRUPO RAMCING. SA.

pagina ) d¢ §
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i) Implementar medida
S para evit
. (Spol-lv-?)' durante la etapa de const&:L c(;lérgillgar. la generacién de material particulado
j) Solicitar ante la Direcclé |
\ n Re ' i

pemisos temporales do s dglggﬂfa del Mllnlsteno de Ambiente de Los Santos, los
se generaran en la etapa do constr p%ra a mitigacion de las particulas de polvo que
35 de 22 de septiembre de 22 de at?r(':lccli dhse proye“cto, e
y el pecreto Ejecutivo 70 de julio ldee1193‘:556 o "Reglamenta o Al
Penn|§os Yy concesiones Para Uso de Agua” be Reglment, of Clorgamienio &8

k) Coordinar con la autoridad competente ant s de inici
al transporte d , : antes de inicio de la obra, todo lo concerniente

e equipo hacia y desde los terr d i
como la debida sefalizacién, velando por el waruplerloy e o o

l ciudadanos que transitan porl noane por el cuidado de las calles de acceso y de los

| . Ny
‘ ) g;mzm?nnati: medidas para prevenir riesgos de derrames de hidrocarburos u otros
es en el suelo, por la maquinaria y equipo que estén en el poligono del
2;?1){:30?% du(;ante la etapa de construccién y colocar en un lugar visible los kit para el
ol nﬁen?orr;rr(;?as, asi como también extintores funcionales, con su bitacora de

m) De llevar a cabo el pro i6 i
yecto durante la estacion lluviosa, se debe manej

. . ! Jar
~ adecuadamente las aguas de escprrentia, mediante la implementacién de sistemas
para el co.r]tro| de sedimentos, erosion, estabilizacion de zonas removidas y evitando la

. _7_:?2;1;?23:1 de sedimentos a la entrada del proyecto y via principal.

o se menciona en el Estudio de Impacto Ambiental, durante la eta
0 ; | , pa de
construcc_lgn, se debe cumplir con.Ia colocacién de un servicio portatil, a través de la
contratacion de una empresa autorizada y que cumpla con las medidas sanitarias y de
sc_-:gundad para dicha actividad, asi como con los permisos para el mane){)
< disposicién de dichos desechos. o

0) Urr;a ve:z gproba'do el “Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente al
proyecto enommadc_: LOCAL COMERCIAL”, se debe realizar explicitamente lo que
se describe en el mismo, ya que realizar otra actividad no contemplada en el EslA,
puede_ser sujeto de una sancién, a causa de la actividad.

p) Cumpl!r con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad”.

~ q) Cumpllr con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-44-2000, Higiene y Seguridad
Industrial, Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se
genere Ruidos (Uso de equipos de proteccion personal).

r) Previo al inicio del proyecto efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica,
de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo
que contara con treinta (30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio

4 de Ambiente correspondiente establezca el monto.

s) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccién y ubicacién de todas las infraestructuras y otros, que conlleva el
desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en

este tipo de actividades.
lo que respecta a la poblacion afectada por el

t) Cualquier conflicto que se presente, en :  afec
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a

conciliar con las partes actuando de buena fe.

u) Reportar de inmediato al Instituto Nacign_al de
objeto de valor historico o arqueoldgico para rea
documentar en los informes de seguimiento. ' .

V) Realizar explicitamente lo que se describe en el Estudio de Impacto Ambiental
' Categoria | aprobado mediante la presente Resolucion, ya que de realizar alguna otra
actividad, cuyos impactos Y reSpectiv_as medlc_igs de mitigacién, no hayan sido
contempladas en el mismo, quedara sujeto a solicitarle un nuevo Estudio de Impacto

Ambiental para su desarrollo.

Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
lizar el respectivo rescate y

V. CONCLUSIONES
Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, ia Declaracion Jurada asi como la
ncluye lo siguiente:

demas informacion adjunta, se ¢0 fa | del p
L. El Estudio de Impacto Ambiental Categona. os estableci
COMERCIAL", cumple con [0 requistss l:j"emzr{)]og
* Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto '

royecto denominado “LOCAL
dos en el articulo 26 del

M

IN]NSSTES IODE AMBIENTE
POy pesECNICO DE EVALUACION
o :“LOCAL COMERCIAL"

MOTOR;
g 0% GRUPO R AM CIN.G.. A
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El Estudio de Impacto Ambjen;
) s s 2 al e '
de m|t|ga0|on Y Pprevencion, apro;?iasdu Plan de Manejo Ambiental, propone medidas
ambientales no significativog 5 as sobre

esarrollo de la actividad.
RE(:,()MENDACIONES

i rificar si se precisa la aplicacién de las normas
establemddg: para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

» Luego de la evaluacion integral e |

: _ nterinstitucional, se recomienda APROBAR el
Estudio de Impacto Ambienta! Categoria |. correspondiente al proyecto denominado

“LOCAL COMERCIAL”, en donde la Sociedad GRUPO R.AM.C.IN.G., S.A,, através de
su Representante Legal el Sefior RICARDO A. MORENO C., portador de la cedula de

identidad personal N° 7-700-2203, adquiere en calidad de Promotor la responsabilidad,
social, econdmica y ambiental del denominado Proyecto.

CUADRO DE FIRMAS
Vo Bo por:
Elaborado por: P
| J Xg %
il ( ‘ﬁb\ - Ing “Elida/Ber ‘
e “%‘“ Vé%‘ i¢ luacion Dire_ctor? Reglong Los Santos
oy 8 l: g'ccr:(t):l (:/ﬁn%:tzrio de Ambiente Ministerio de Ambiente
de Impacto Ambte
Los Santos
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIOQ DE AMBIENTE
RESOLUCION DRLS - 1A - 005 . 2022

Del 04 de Febrero de 2022,

por la cual se aprueba el Estudio

: d
proyecto denominado, “LOCAL e Impacto A

COMERCIAL”
La Suscrita Directora Regional | Miris
racultades legales, y

terio de Ambiente Los Santos, en uso de sus
CONSIDERANDO:

2“: “:fc‘:mlg dg )\0 a:tttediChO. el dia 18 de enero de 2022, la Sociedad GRUPO

MIOﬁE.NO g p’)ort;ad'(; o {aves de SU Representante Legal el Sefior RICARDO A.

Ministerio-’de A b_r e la cedula Fie identidad personal N° 7-700-2203, present ante

'e‘:_OCAL COMERg;AIE’r’IteéI aet: Es;udtl)o de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
, orado bajo la il N

J AGUSTIN SAEZ, peromae n J responsabilidad de CARLOS A. CEDENO D.

: aturales debidamente inscri i
Consultores Iddneos que lleva el Mi inscritas en el Registro de

nisterio de Ambiente, medi i :
076-1996 e IAR- 043-2000 respectivamente. eiante fas Resoluciones IRC

Que dicho proyecto consiste en construir un local comercial cerrado y area para
estacionamientos y otros sobre el (INMUEBLE) Los Santos, Codigo de Ubicacion 7201
Folio Real N° 20643, el (INMUEBLE) Los Santos, Codigo de Ubicacion, 7201 Folio Real
N° 20644, el (INMUEBLE) Los Santos, Cédigo de Ubicacion 7201, Folio Real N° 20645
y el (INMUEBLE) Los Santos, Cédigo de Ubicacién 7201, Folio Real N° 20646, todos

ubicados en el corregimiento de La Villa de Los Santos, distrito de Los Santos,
provincia de Los Santos.

Que mediante Proveido DRLS-005-1901-2022 del 19 de Enero de 2022, (visible en la foja
20 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EslA Categoria |, del proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, se surtié el proceso de evaluacion del referido EslA, tal como consta en
el expediente correspondiente.

Que el monto total de la inversién se estima en B/.240,000.00. (Doscientos Cuarenta Mil
con 00/100).

De acuerdo al EslA, el proyecto se desarrollara en las coordenadas UTM (DATUM WGS-
84) ubicadas en los siguientes puntos:

Ubicacion Geografica del Proyecto

Punto Este Norte
1 564319.3845 877130.6104
2 564285.2532 877074.0265
3 564269.9856 877085.0475
4 564274.3754 877091.1287
5 564264.4225 877098.3132
6 564298.6019 877145.6624

~

Datum WGS 84 Zona 17

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria | y la
Declaracion Jurada, se recomienda la aprobacion del proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL”, mediante Informe Técnico, fundamentandose en que el mencionado
Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los
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2009 y se hace ca
J. rgo adecuad X
la actividad amente de los .
: , por lo que se considera ambientalrqu]ee:gt\c;iszaglfdumdos poriel desamalic e

Que mediante |
a Ley No.8 de 25 d
como la entidad ' e marzo de 2015 se crea el Ministeri :
Pfeservacién y restar;,lercatgiréan (;lell EStladO en materia de prOte(‘:r(lzli%tr?nocg?‘s/-;mble.r,]te
el ambiente y el uso sostenible de los recursos n;\;ﬁfall?;s'

para asegurar el cumplimi
: plimiento icaci
Nacional de Ambiente. y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica

Que el articulo 79 de |

! | a norma supra citada establ

e : _ : ece que en toda iva juridi
egt ; rglat!vg al _amblente donde diga Autoridad Nacional del AIa nprmatwa Priges
ntendera Ministerio de Ambiente; e Amblenis (AN 28

Que el D i i

Que i Deceto lecutivs o 12 0 1 e et sl o scsrdo s
; ) acion de impacto i

dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, Gener; de A?:\T:)ti)leenr:teal de acuerdo 2 1o

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA Categori
f ; : goria |, correspondiente al proyecto denomi
LOCAL COMERCIAL”, con todas las medidas contempladas e?\ esll referido g;tll?;gos}

presente Resolucion.

Qr};cﬂ:lglﬁ. NOTIFICAR d’e la presente Resolucion, a la Sociedad GRUPO
M.O RENO .G., S.A., a través de su Representante Legal el Senor RICARDO A.
C., portador de la cedula de identidad personal N° 7-700-2203, Y
ADVERTIR, que en calidad de Promotor del denominado Proyecto, debera incluir en
todos.lo.s contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion 0 desarrollo, el
cumplimiento de la misma y de la normativa ambiental vigente.

Articulg 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucién no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normas legales Y reglamentarias aplicables 2 la

actividad correspondiente.

A;rticulo 4. ADVERTIR al Promotor, que en adicion a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:
ntes de iniciar su gjecucion en campo,

a) Colocar, dentro del area del Proyectoya
lecido en formato adjunto en

un letrero en un lugar visible con el contenido estab

la resolucion qué lo aprueba. . '

" b) Notificar por escrito a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, sobre el
inicio de actividades en el area del proyecto. .

i ilvestre, se debe notificar a

de alguna especie de 12 fauna silve
isterio de Ambiente Los Santos y realizar la

c) De darse la presencia
incluir dichos resultados en el

la Direccion Regiona
reubicacion de la misma, @ costo
correspondiente Informe de 0. _ L o

" d) Presentar ante el Ministerio de Ambiente, c_ualquner modificacion, ad|c|9n o}
cambio de 1as técnicas i t?n contempladgs eln el Fstuq}o 3e

i robado, con el fin de verificar si se precisa 1a ap icacion de

impac’s Ambienta' 20 | Decreto Ejecutivo N° 123 de

normas establecidas para tales efectos en €l L= :
l1a45 de agosto de 2009 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de

" e) ;?2:;?“2? Zg;:é Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente, un in tacion de las med@as de prevencion y
mitigacion, cada seis meses (6) mientras dure la construccion del_proyecto, ode
un informe al finalizar 12 etapa de construccion, de_culmlnar esta etaga

tiempo menor o igual @ 6 meses, de acuerdo @ lo sena_lado en el Estudio
en un tiemp bacion. Este informe debera ser
te del Promotor del Proyecto.

i ucion de apro

acto Ambiental y €N la Resolucic :

de o i idoneo € independien s |
lizar un manejo integral 0S que se Pro uciran en a
nes |zda | construccion, operacion y abandono,
area del pro

rofesuonal i n
elaporado por Un pre de los desechos solido
fases de
liend CyoenCtlg’ durante 95 y No. 66 de 10 de noviembre de 1946 —
cumpliendo ¢~
Codigo Sanitario-

la correspondiente
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El promotor, debera aseqy,

9) correcta disposicion de |ogs ;aefsdurante I
esta manera evitar que log py;
de las personas que trap

h) Evitar laincineracion g

a elapa .
echos Dellgrosp de construccién y operacién [a

0s gene
Smos ocag; rados por el pr

: onen ri proyecto, y de
Sitan por g 4rgq eN flesgos a la salud del ambien);e y

‘ lementar medi [
) imp edidas parg evitar o mitigar, 13

" (polvo), durante la etapg _ generaci ’
j Solicitar ante la Direczi 6:38 ;gg;gt':gcmom 6n de material particulado

. | steri
/oS PEIMISOS temporalas de uso 4. del Ministerio de Ambiente de Los Santos

polvo que se generara acié i
cumplimiento de [a Ley Nr"] 3§nd la etapa de const?uccié’ndf,ffs;523;‘:;? s de
‘Reglamenta el Uso de Jas e 22 de septiembre de 22 de abril de 1966 qsz

K) coordin:_:\r con la autorid

: » Por la maquinari i 2
oligono del P quinaria y equipo que estén en el
P ~§I proyecto durante la etapa de construccion y colocar en un lu
visible los kit para el control gar

de derrames, asi ié i
- Lo , asi como también extin
funcionales, con su bitacora de mantenimiento al dia. tores

m) ggegﬁgzgn?eﬁ?:()] el proyecto durante la'estaciér] Iluviosa,_ se debe manejar
siste as aguas de escorrentia, mediante la implementacion de
remoTiiizspara'a control de sedimentos, erosién, estabilizacién de zonas

emovidas y evitando la acumulacion de sedimentos a la entrada del proyecto y
via principal.

n) Tal cual como se menciona en el Estudio de Impacto Ambiental, durante la etapa
de gonstrucmon, se debe cumplir con la colocacion de un servicio portatil, a
trave_s de la contratacién de una empresa autorizada y que cumpla con las
medidas sanitarias y de seguridad para dicha actividad, asi como con los
permisos para el manejo y disposicion de dichos desechos.

0) Una vez aprobado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente
al proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”, se debe realizar
explicitamente lo que se describe en el mismo, ya que realizar otra actividad no
contemplada en el EslA, puede ser sujeto de una sancion, a causa de la
actividad.

p) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad”.

q) Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-44-2000, Higiene y
Seguridad Industrial, Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se genere Ruidos (Uso de equipos de proteccion personal).. N

r) Previo al inicio del proyecto efectuar el pago en concepto de indemnizacion

' ecologica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de
junio de 2003; para lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente correspondiente establezca el

s) gt?rr;t;ir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al
disefio, construccion Yy ubicacion de todas las infraestructuras y otros, que
conlleva el desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones
competentes en este tipo de actividades.

t) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada

por el desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor

disposicion a conciliar con las partes actuando de buena fe.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de

cualquier objeto de valor histérico 0 arqueologico para realizar el respectivo

rescate y documentar en los informes de seguimiento.

v) Realizar explicitamente lo que se describe en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | aprobado mediante la presente Resolucion, ya que de realizar
alguna otra actividad, cuyos impac@os y respectlyas medidas de mitigacion, no
hayan sido contempladas en el mismo, quedara sujeto a solicitarle un nuevo
Estudio de Impacto Ambiental para su desarrollo.

u

~
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5. ADVERTIR al prom
o ; ot

, cualquier modificaci()r?r dele debera presgntar ante el Ministerio de
A ormidad con el articulo 20 del Decretg Elooreolo, “LOCAL COMERCIAL”, do
C ’

123 de
diculo 6: ADVERTIR al promotor 14 de agosto de 2009,
A a, provoca r1esgo o dafio al ambj
for corresponda, conforme a la Le
qu?ma s complementarias.
no
, 7. ADVERTIR al promoto ; .
ticulo e 101or que si decide decict: -
Aro ecto, obra o actividad, debera comunicar por escritdoezllslt\lllrincgster?iin(ei;aA(ﬁg?tlatwta .
nte, en

lazo N0 Tenor de treinta (30) dias habiles ante
n - wentacion de su Plan de Recuperacion Ambiesn?ael ;adf:%aﬁgoqnuoe pretende iniciar Ia

que sj infringe |

a
ente, se Proceders
Yy 41 .de 1 de julio

presen(e resolucion o de otra
c;on la investigacion y sancién
e 1998, sus reglamentos y

impl

endra vigencia de dos (2) anos para el inicio de la ejecucig

;)a[tirde la notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR a Iq Sociedad GRUPO RAMC.IN.G, S.A :
Representante Legal el Sefior RICARDO A. MORENO .. portador da o el o
identidad personal N° 7-700-2203, que en calidad de Promotor, podra interponer un

recurso de recgn'sideracién en contra de la presente resolucién, dent
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion. ' 0 del plazo de

FUNDAMENTO pE QERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas concordantes y

complementarias.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 04 (Cuatro) dias del mes de Febrero, del afio dos
mil veintidos (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Diregfora Regional
Ministerio de Ambiente Los Santos

Impacto Ambiental
MIAMBIENTE-Los Santos

| s TeERIO
@Q DE AMBIENTE

oy 1O der mes agTebrero del
aiio 2021.’ n%gﬁgq’e}_‘_ Carclo Qveno de
la Resolucion No.op5-2022_del dia __ OY del
| mes Febrero __ ualiso 2022
WKt MIAMBIERTE Notificaco _ Motificador
e — {&'c,«oé flpeo Folvetds £l Espine
MCBSSN RECIONAL Li Nombres y Apeludu Hombres y Apellidol
Mo v_200- TTOZ I-96-CL2
W; phdade Ll Ko, de cddula qe IR,
TG Tl Jleop
o Furdia Fuma 7

=
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ADJUNTO
1 ara el letrero que
ot alo P que debera colocargg dentro del
el drea del Pro
yecto.

el letrero e
tablecer n el dre
A ,egmetrosi -SSRy o promel
or cumplira con los siguientes

Utilizaré lamina galvanizada, calibre 16, d
» de 6 pies x 3 pi
pies.

rl i
N Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén
| nivel superi |
i E perior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suel
el suelo.
5 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizad
izados de dos (2) y media pulgada de diametr
6. El acabado del letrero sera de do h
s (2) colores, a saber: verde y amarillo

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las let -
ras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el

letrero, deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas,

dé la siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL".

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: GRUPO RAM.C.IN.G, SA

Cuarto Plano: AREA: 1,741.17 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORiA |
APROBADO P EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION DRLS - IA - 005 - 2022 DE 04 DE

FEBRERO DE 2022.

{ REGIONAL L

SANTOS

piRECCICE
LOS

—
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to oz

-
wt N.‘il“ a.\ A DE PaNAmMA -
R : s Miniatario de Ambion
OO AMBIE N, ecclon do Evaluacion do Impacto Ambiantal
—— o Los Santos
INFORME SECRETAR!AL” —

an 7
panama, 07 de Abril de 2022
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